Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rituály jako rudimenty magického myšlení

Rituals as a Rudimentary Product of Magical Thinking

Tereza Trčková

Vedoucí práce: PhDr. Hana Valentová

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Rituály jako rudimenty magického myšlení“ vypracovala pod vedením vedoucího samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 22. 6. 2016

.....
Tereza Trčková

## Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucí své práce, PhDr. Haně Valentové za její podnětné připomínky, odborné rady a ochotné vedení bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat svým blízkých za podporu a trpělivost během studia a psaní této práce.

## Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá magickým myšlením v dospělosti. Jejím záměrem je zmapovat konkrétní projevy magického myšlení v období dospělosti a porovnat je s magickým myšlením v dětství, dále se zaměřuje na souvislost magického myšlení s religiozitou a typem vzděláním. Pro výzkumný záměr byla použita metodologie kvalitativního výzkumu a ke sběru dat byl využit polostrukturovaný rozhovor.

## Klíčová slova

Magické myšlení, rituály, náboženství, intuice, zvládací strategie

## Abstract

The bachelor thesis focuses on magical thinking in the age of adulthood. The primary aim is to discover and define the particular manifestations of the magical thinking in adulthood and compare them with magical thinking in childhood. A further aim is to find a link between magical thinking and religion, and between magical thinking and field of education of participants. Research methodologies include qualitative field research accompanied by semi-structured interviews.

## Keywords

Magical thinking, rituals, religion, intuition, coping strategy

## OBSAH

1. Úvod..... 1
2. Teoretická část ..... 2
2.1. Definice magického myšlení ..... 2
2.2. „Iracionální“ nebo intuitivní myšlení? ..... 3
2.3. Struktura magického myšlení ..... 4
2.3.1. Formy ..... 4
2.3.2. Produkty ..... 5
2.4. Fylogeneze magického myšlení ..... 7
2.4.1. Přírodní národy ..... 8
2.5. Magické myšlení v dětství..... 12
2.6. Magické myšlení v dospělosti ..... 15
2.6.1. Vliv kultury a vzdělání..... 15
2.7. Aktivace magického myšlení ..... 17
2.7.1. Strach a úzkost ..... 18
2.7.2. Stres ..... 19
2.8. Souvislost s religiozitou ..... 20
2.9. Rituály jako rudimenty magického myšlení..... 25
2.9.1. „Ritualizované chování“ ..... 26
2.10. Funkce magického myšlení ..... 28
3. Praktická část ..... 30
3.1. Představení a cíl výzkumu..... 30
3.2. Problematika měření magického myšlení ..... 30
3.3. Kvalitativní výzkum ..... 31
3.4. Skupina respondentů ..... 32
3.5. Výzkumné otázky..... 32
3.6. Metoda sběru dat ..... 32
3.7. Interpretace výsledků výzkumu..... 36
4. Diskuze..... 57
5. Závěr ..... 63
6. Seznam použitých zdrojů ..... 64
6.1. Literatura..... 64

6.2. Články a rozhovory..... 65
7. Seznam příloh..... 67
7.1. Přepis rozhovorů..... 67

# 1. ÚVOD

Magické myšlení (dále jen MM) je typické zejména pro dětský věk a právě v tomto období je MM věnována pozornost, nicméně MM přetrvává do dospělosti. Cílem této práce je zjistit, jak se MM projevuje v dospělosti a v jakých situacích se objevuje. Mým záměrem je také zjistit, jaká je souvislost MM a náboženství a zda má na MM vliv vzdělání.

V teoretické části vycházím z definic MM, zabývám se tím, jak se na MM dívají různí autoři a snažím se popsat základní strukturu MM, tedy jeho formy a konkrétní projevy. Dále se zaměřuji na historický vývoj MM v souvislosti s myšlením přírodních národů a souvislost MM v dětství a v dospělosti s ohledem na vliv kultury. Významné poznatky o MM v dospělosti pocházejí z antropologických výzkumů přírodních národů, a proto se v práci také zabývám srovnáním myšlení dnešní moderní západní společnosti a myšlení přírodních kmenů, jelikož v těchto výzkumem můžeme vidět konkrétní formy a principy MM. Mou hlavní inspirací a východiskem pro výzkumnou část práce je kniha *Myšlení přírodních národů* (Lévy-Bruhl, 1999).

## 2. TEORETICKÁ ČÁST

### 2.1. DEFINICE MAGICKÉHO MYŠLENÍ

Psychologický slovník (Hartl, Hartlová, 2015) definuje MM jako „myšlení archaické, nejčastěji u dětí a primitivních etnických skupin, založené na fantazii a víře v nereálné možnosti. Projevuje se vírou v zázračné léčitele, amulety, fetiše, maskoty, talismany a přetrvává v pověrách a snářích.“

Jiný psychologický slovník charakterizuje MM jako „primitivní kognitivní proces založený na iluzi, že myšlenky nebo rituály mohou ovlivnit události, vyplnit přání, případně zahnat ďábla. Původně vyskytující se v raném dětství a projevující se pověrami, sny, fantaziemi, obsesivními myšlenkami, rituálním jednáním, stejně tak vírou některých schizofrenních pacientů, že mohou prostřednictvím sil myšlenek zabít nepřítele nebo napravit špatnosti ve světě“ (Corsini, 2002; s. 562).

Třetí a poslední definice, kterou zde uvádím, charakterizuje MM jako „kognitivní intuice nebo přesvědčení o existenci nepozorovatelných sil, které překračují obvyklé hranice mezi mentální (symbolickou) a fyzickou realitou“ (Nemeroff, Rozin, 2000).

První dvě definice označují MM jako „primitivní“ formu myšlení, která se vyskytuje hlavně v dětství. Jako projev MM považují víru v něco „nereálného“, tedy něco, co není možné a skutečné v reálném světě, který pozorujeme kolem sebe. Je v nich kladen důraz na **víru v sílu myšlenky** nebo **víru v sílu a moc nadpřirozených bytostí**. V souhrnu se tedy na MM můžeme dívat buď jak na 1) chybné myšlení (deficit v myšlení), nebo 2) intuitivní myšlení.

Pokud bychom se podívali na MM z pohledu kognitivní psychologie (MM jako kognitivní proces), tak bychom považovali MM za určitý deficit v myšlení („kognitivní proces založený na iluzi a víře v nereálné možnosti“). V terminologii kognitivní psychologie by zřejmě MM souviselo s chybným způsobem usuzování, založeným na nereálných (chybných) příčinných vztazích. Pokud je to ale nějaká

nedostatečnost nezralého myšlení, proč se udržuje v myšlení dospělého člověka? Na tuto otázku se budu snažit odpovědět v této práci.

## 2.2. „IRACIONÁLNÍ“ NEBO INTUITIVNÍ MYŠLENÍ?

Charakterizovat MM jako určitý druh myšlení nutně přináší otázku, jaké myšlení stojí na opačném pólu. Z výše zmíněných definic vyplývá, že MM je iracionální, tudíž se jako protiklad MM nabízí myšlení racionální, tedy myšlení založené na rozumu. Rozum je komplikovaný fenomén, jehož rozbor by byl nad rámec této práce, nicméně podle Nakonečného je rozum organizovaný systém vědomostí – vycházející z věd, jako je matematika, fyzika nebo chemie (Nakonečný, 2011). Rozumové (racionální) myšlení tedy vychází ze získaných vědomostí. S racionálním myšlením úzce souvisí myšlení logické, které je považováno za vývojově vyšší formu myšlení a váže se ke správnému usuzování podle zákonů formální logiky. Podle slovníku znamená logické – „založené na bezchybných rozumových operacích“ (Hartl, Hartlová, 2015). V kontrastu s logickým myšlením stojí myšlení prelogické či paralogické, které je považováno za myšlení „primitivní“. Myšlení se řídí ale individuální zkušeností, tudíž myšlení nemusí být nutně jen logické, ale může být zároveň iracionální, nelogické nebo magické.


[…]

implicitně na rozdíl od dětství, kde se MM projevuje spíše explicitně. Lidé se tento typ myšlení snaží potlačovat, i když se v některých emočně vypjatých situacích (stres, úzkost) jejich myšlení ubírá jako první právě touto magickou cestou, která se vyznačuje všemohoucností myšlenek (Freud; 1997), stejně jako v dětství. Tyto magické myšlenky jsou přání splňující (stane se to, co si přeji) a jak už víme - umožní snížit úzkost a stres.

Rozdíly v MM v dětství a dospělosti se projeví v analýze rituálů. MM vztahující se k nadpřirozené bytosti se vyskytovalo spíše v dětství a to v podobě různých pohádkových postav (např. čerta). V dospělosti se více vyskytovalo MM vztahované k nějakému předmětu (v podobě talismanů) nebo prostřednictvím komunikace s blízkými zemřelými (rodiče, kamarádi). Nicméně MM se jak v dětství, tak v dospělosti objevuje ve stejných situacích (zvýšený stres, úzkost, pocit nejistoty). V obou obdobích tedy MM plní stejnou funkci – funkci zvládací strategie. Pokud se MM objeví v dospělosti, ve svých formách a principech se neliší od MM v dětství (např. princip kauzality). Realita je řízena vůlí a vírou v sílu své myšlenky, která je založena na přání. Podle Piageta se MM vyskytuje hlavně v dětství, a jakmile dítě začne uvažovat logicky, tak přejde do vyšší fáze myšlení (Piaget, 1929). Z výzkumu lze usuzovat, že MM přetrvává do dospělosti, i když v menší míře. Nelze však tvrdit, že by se MM v dospělosti vyskytovalo jen zřídka. Naopak řada dospělých respondentů si vytváří své osobní rituály.

## Analýza rituálů

Analýza rituálů potvrdila teoretická východiska – objevily se v nich formy MM a funkce, kterým jsem se věnovala v teoretické části. Při analýze jednotlivých rituálů jsem vytvořila několik kategorií podle významů, které se mi jevíly důležité. Výzkum potvrdil teorii - MM poskytuje smysl a spojení (např. nošení talismanu), umožňuje kontrolu a předvídatelnost (znamení), umožňuje rychlé rozhodování (intuice), uspokojuje a zklidňuje mysl (modlitby), pomáhá ve stresových situacích (sportovní rituály) a zbavuje úzkosti.

Při interpretaci jednotlivých rituálů vznikly **dvě roviny** MM – vztahování se k MM a aktivní vytváření rituálů. Vztahování se k MM znamená, že respondent je spíše pasivní a MM se projevuje ve formě vztahu, v podobě nějakého postoje. Z toho vznikly dvě kategorie - Všímavost a Ostražitost. Ostražitost se vztahuje k tabu a negativní magii („*to nedělej, aby se to a to nemohlo stát*“). Všímavost je kladný vztah k MM, nejde o tabu, ale o kouzlo, cílem je vyvolat žádoucí výsledek a vztahuje se k pozitivní magii („*to udělej, aby se to a to mohlo stát*“). Všímavost se také projevuje ve formě znamení a věštby. Zajímavým poznatkem je, že všímavost je typická pro dětství a vyznačuje se kladným vztahem k MM, a ostražitost je typická pro dospělost a vyznačuje se větší skepsí vůči MM.

Druhá rovina zahrnuje aktivní vytváření rituálů, zde se vyskytly **čtyři kategorie**: Jistota, Naděje, Prosba a Pomoc. Naděje je upřená do budoucnosti, jde o ujištění se o tom, že to, co chci, dopadne dobře. Jistota je zaměřená víc na přítomnost, jde o ujištění se o vlastních schopnostech. Prosba se vyskytuje v podobě modlitby či přání a pomoc zase v podobě talismanů.

## 5. ZÁVĚR

MM v dětství a v dospělosti se ve svých formách a principech neliší. Liší se jen prostředí, které MM podněcuje (dětství) nebo potlačuje (dospělost). Děti jsou k MM otevřenější a přístupnější, dospělí jsou vůči tomuto myšlení kritičtější. Jak se ukázalo ve výzkumu, rituály jako produkty MM provázejí respondenty od dětství po dospělost. MM je stále součástí jejich myšlení a může být v určitých situacích aktivováno. V tomto výzkumu se vzdělání a pracovní zaměření nemělo významný vliv na MM, i když zvýšený sklon myslet magicky se objevovalo u respondentů z humanitních oborů. Větší vliv na MM má víra, kterou respondenti uváděli. Věřící mají silně negativní vztah k MM a snaží se ho odbourat. Zde ale vyvstává otázka, zda samotné náboženství není MM. Z rozhovorů vyplývá, že oba druhy myšlení (magické a náboženské) plní stejný účel a funkci. Věřící již nemají takovou potřebu vytvářet si rituály, jelikož tato potřeba je již sycena jejich vírou. Nevěřící provádějí více rituálů a mají větší sklon k MM. Tato výzkumná zjištění potvrzují teoretická východiska, že MM se jeví jako primární (intuitivní), zatímco náboženská víra jako sekundární, nicméně obojí plní stejnou funkci. Sami respondenti vnímají MM jako myšlení intuitivní a přirozený, a tudíž by se mohlo jednat o univerzální myšlení napříč kulturami. MM zastává funkci zvládací strategie (zacházení se stresem) a jak se ukázalo v tomto výzkumu i funkci obranného mechanismu – účinného způsobu zbavení se úzkosti. MM se aktivuje v situacích zvýšeného stresu, úzkosti, nejistoty a strachu nebo se může aktivovat při zkušenosti se smrtí blízkého člověka. Tato aktivace probíhá z části na nevědomé úrovni, nicméně jak se ukázalo v tomto výzkumu, aktivace MM může probíhat zcela vědomě – přepínáním modu myšlení z racionálního na magické při vhodnějších podmínkách. MM se jeví jako rychlý a efektivní způsob zvládnání zátěžových situací.
