## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Rituály jako rudimenty magického myšlení

**Autorka práce:** Tereze Trčková

**Vedoucí práce:** PhDr. Hana Valentová

---

Předkládaná práce mapující problematiku magického myšlení v dospělosti vychází z přístupu autorky, který odmítá chápat magické myšlení jako poruchu, ale který jej vnímá jako typ myšlení, které „plní určitou funkci a to jak v dětství, tak dospělosti“ (str. 14). V souladu s tímto pojetím je také vytyčen cíl práce – zjistit proč se udržuje magické myšlení i u dospělého člověka. Přes jisté dílčí nedostatky se autorce daří tento cíl naplnit. Na základě výzkumných dat nachází funkci magického myšlení především v efektivním a rychlém způsobu zvládnání zátěžových situací.

Diplomová práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka představuje nejprve samotný pojem magické myšlení a dále se věnuje jeho struktuře a dalším charakteristikám. Magické myšlení vymezuje vůči náboženskému, zabývá se také rozdíly v jeho pojetí u člověka „primitivního“ a „moderního“. V závěru teoretické části shrnuje hlavní funkce magického myšlení. Čerpá při tom z velkého počtu zdrojů, které kriticky analyzuje a hodnotí. Z textu je patrný zájem a dobrá orientace autorky v dané problematice, ne vždy je však podle mého soudu text přehledný pro čtenáře. Na několika místech se autorka vrací ke stejným tématům a dochází tak k opakování nejen informací, ale v některých případech i podobných formulací (velmi podobné jsou např. odstavce opírající se o autory Vondráček, Holub (1993) na str. 7 a na str. 18). Uspořádání některých částí textu pro mne postrádalo logickou strukturu – řazení vět a pojmů v nich působilo spíše nahodile. Návaznost např. postrádala i část textu popisující výzkumy Subbotského (str. 16), kde autorka dvakrát za sebou popisuje stejnou metodologii a postup ve dvou výzkumech, které se podle všeho lišily pouze ve výzkumných vzorcích.

V malé míře se vyskytují v textu stylistické nedostatky a hovorovější výrazy. V této souvislosti bych doporučila zvážit volbu užívání termínu „*primitiv*“, „*primitivové*“. Na jisté nepřesnosti jsem narazila i v práci s literaturou. Autorka při parafrázích neuvádí odkaz na rok vydání publikace za jménem, ale přidá ho až ke jménu, které uvádí na konci odstavce (např. str. 10 „*Lévy- Bruhl uvádí, že ...*“ )

V úvodu praktické části autorka podrobně zdůvodňuje volbu metody sběru dat a opět zde prokazuje schopnost kritické analýzy zdrojů. Připomínku mám ale k popisu výzkumného vzorku. Chybí v něm základní údaje jako je počet a pohlaví respondentů i bližší údaje ohledně dělení na věřící/nevěřící a humanitní/technické zaměření respondentů. Čtenář si údaje musí dohledávat sám. (Situaci při tom ještě ztěžuje fakt, že v seznamu příloh chybí odkaz na rozhovor s jedním respondentem.) Ráda bych naopak ocenila podobu 26 vytvořených otázek

polostrukturovaného rozhovoru mapující vybrané formy magického myšlení a vztahující se k názorům a zkušenostem s magickým myšlením.

Data prezentuje autorka dle jednotlivých otázek, v závěru se věnuje analýze rituálů. K první části této části práce mám několik připomínek:

- Porovnání výpovědí ateistů/věřících a humanitních/technicky zaměřených respondentů je zcela nesystematické. U některých položek se informaci dozvídáme, u jiných nikoliv.
- V některých případech bych uvítala detailnější popisy vytvořených kategorií, např.:
- str. 39 – kategorie Pochybnost („Ale“). Kromě toho, že chybí bližší popis, chybí i příklad výroku reprezentujícího danou kategorii;
- str. 42 – kategorie „Vše mám ve svých rukou“. Autorka v textu konstatuje, že do této kategorie spadá respondent H., není však zřejmé, zda jej uvádí proto, že je jeho odpověď typická pro danou kategorii nebo zda je tzv. „na hraně“.
- V některých případech jsou kategorie a jejich vztahy nejasné (pomohlo by odlišit hierarchii jednotlivých kategorií), např.:
- str. 39 – autorka v úvodu uvádí tři kategorie, text však začíná slovy: „otázka rozdělila respondenty na dvě skupiny“ (třetí kategorie je zařazena do druhé);
- str. 42 – kategorie Smlouvání a kategorie „V minulosti s tím mám zkušenosti“. Jak sama autorka uvádí, v případě druhé kategorie jde o kategorii, která odůvodňuje u některých respondentů smlouvání.
- V textu není dodržena stejná struktura u popisu jednotlivých položek.
- str. 42-43 – oproti zbývajícimu textu zcela chybí výčty identifikovaných kategorií;
- str. 44 – autorka ve výčtu identifikovaných kategorií uvádí pouze některé z těch, o kterých se dále zmiňuje v textu.

Analýzu rituálů považuji za pečlivou a precizní část práce s daty. Má přehlednou a logickou strukturu, autorka jednotlivé kategorie dokládá na různých výpovědích a neopomíná zmiňovat jak respondenta, tak jeho zařazení ve výzkumném vzorku. Za kvalitní považuji také diskuzi práce, kde autorka shrnuje svá zjištění dle výzkumných otázek a diskutuje s literaturou.

Závěrem lze konstatovat, že práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.9. 2016

PhDr. Klára Špačková, Ph.D.